
ＣＫＤ研修会開催のお知らせ 

（一社）長崎県薬剤師会 疾病対策委員会 

［共催］（一社）長崎県病院薬剤師会 

平素より本会の会務運営につきまして、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、全国各地でＣＫＤシールに関する取り組みがされている中、特に高齢化率の高い

長崎県において、腎障害のリスク回避・腎機能の把握や用量調節は、我々薬剤師が介入す

べき重要な課題だと考えております。そこで薬剤師の職務に必要とされる知識等の習得を

目的とする研修会を計画しました。皆様のご参加をお待ちしております。 

申し訳ありませんがシステムの都合上、上限に達した時点で締め切らせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）日本薬剤師研修センター認定研修会：受講単位 １単位申請中 

（一社）日本腎臓病薬物療法学会・（一社）日本病院薬剤師会認定単位 １単位申請中 

※日本腎臓病薬物療法学会認定単位取得を希望される方は学会に登録いただいて学会のサイトを

通して研修会にお申込みいただく必要があります。詳しくは学会のサイトをご確認ください 

https://www.jsnp.org/senmon_nintei/post.php 

  

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥（日薬研修センター・日本病院薬剤師会単位ご希望の方の参加申し込み）‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 

 下記の欄にご記入の上ＦＡＸ頂くか右下の 2次元バーコードによりＷｅｂフォームにてお申込みください。 

 メールアドレスを登録する関係上できる限り2次元バーコードからのＷｅｂ申込みにご協力ください 

（一社）長崎県薬剤師会 行（ FAX：095-848-6160 ）    令和  年  月  日 

 

 

 研修会申し込みの締め切りは令和 8年 1月 21日（水）17：00です。 

 

 希望する受講形態  会場  ・  ＷＥＢ  

 ※会場受講希望者はWeb受講に変更をお願いすることがあります 

 

 

氏 名                  薬局/勤務先              

 

薬剤師名簿登録番号          メールアドレス               

（研修単位発給に必要ですので記載ください）       (ゼロやオーの違い等判読しやすい記載にご協力ください) 

 

日 時：令和８年１月 28日（水）19：30～21：00 

 

場 所：長崎県薬剤師会館（長崎市茂里町３番 18号） ＋ Web開催 

 

講 師：阿部 伸一 先生 

長崎みなとメディカルセンター 

腎臓内科医長 兼 透析部長 

  演 題：「腎臓に悪い薬」は、腎臓に何をしているのか？ 

       ～腎臓で何が起こっているかを想像しよう～ 


